

راه سخت کولبران برای تامین معیشت؛از انفجار مین تا سقوط

«کولبری»، گرو گذاشتن جان در گذرگاه‌های مرزی است

مساله این است که چرا باید جوان این سرزمین میان دو انتخاب سخت قرار بگیرد یا کولبری و پذیرفتن خطر مرگ و آسیب یا مهاجرت و ترک خانه و زندگی؟

بلواسی با اشاره به ظرفیت‌های اقتصادی بسیار در مناطق مرزی کشور گفت:سؤال مردم این است که چرا با وجود ظرفیت‌های اقتصادی، انسانی و طبیعی این مناطق، سهم بخشی از مردم همچنان بیکاری، فقر و ناامنی معیشتی است؟ چرا جوانی که در همین منطقه متولد شده و تحصیل کرده، نمی‌تواند شغلی متناسب با توانایی خود پیدا کند و برای تأمین معاش مجبور می‌شود به مرز برود؟ او تأکید کرد:مساله کولبری را نمی‌توان صرفاً به خوردن یا کولبر حل کرد، اگر علت اصلی یعنی فقر، بیکاری و نبود فرصت‌های شغلی پایدار بر طرف نشود، این مساله دوباره خودش را نشان خواهد داد، باید سراغ ریشه رفت، باید پرسید چه چیزی یک انسان را وادار می‌کند جانش را برای تأمین نان به خطر بیندازد.

تبعیض گسترده

میان مرزنشینانی و مرکز نشینی

این فعال کارگری گفت:مردم استان‌های مرزی سال‌هاست درباره تبعیض، توسعه نامتوازن و نبود فرصت‌های شغلی مناسب صحبت می‌کنند، انتظار آنها امتیاز ویژه نیست، انتظارشان این است که بتوانند در محل زندگی خود کار کنند، درآمد داشته باشند و آینده‌ای برای خود و فرزندان‌شان بسازند، وقتی چنین امکانی وجود نداشته باشد، طبیعی است که آسیب‌های اجتماعی و مهاجرت و مشاغل پر خطر افزایش پیدا کند.
بلواسی گفت: کولبر قبل از اینکه یک عنوان یا یک آمار باشد، یک انسان است؛انسانی که حق دارد زنده بماند، کار کند و نان خانواده‌اش را بدون به خطر انداختن جانش به دست بیاورد، نباید منتظر بهمانیم تا هر بار چنانسه یک جوان به خانه بر گردد و بعد فقط در باره ضرورت بهبود اوضاع منطقه و اشتغال جوانان صحبت کنیم.

وی در پایان تأکید کرد: راه‌حل کولبری، ایجاد اشتغال پایدار، تأمین امنیت معیشتی، حمایت از مرزنشینان و فراهم کردن امکان یک زندگی شرافتمندانه است، هیچ انسانی نباید برای خرید نان، پرداخت اجاره یا تأمین هزینه تحصیل فرزندش، جان خود را در یک مسیر مرزی به گرو بگذارد، نان نباید به قیمت جان تمام‌شود.

بازنشستگان در کنار این قسط،اقساط و کسورات دیگری را نیز می‌پردازند،باید این سوال را پرسید که وقتی بازنشسته‌ای جمعاًتیمی از حقوق خود را مانند بنده صرف کسورات بیمه‌ای و اقساط می‌کند، چه چیز برایش تا پایان ماه باقی می‌ماند؟ این در حالی‌ست که بسیاری از بازنشستگان دولت بر خلاف بازنشستگان سایر صندوق‌ها محل امرار معاش دیگری ندارند.

وی تأکید دارد: قرار دارد بسته‌شده میان صندوق بازنشستگی کشوری و بانک عامل چندان قرار داد سفت و محکمی نبوده که چنین دسترسی‌هایی ایجاد شده.احتمال اعمال نفوذ بانک در چنین قرار دادی بسیار بالاست. حقوق زیر ۴۰ میلیون تومان به خودی خود زیر خط فقر مطلق است و با این اقدامات، فقیر سازی را در فقیر سازی ضرب کرده‌اند. به این ترتیب بعید می‌دانم که بسیاری از بازنشستگان بتوانند به پایان ماه بر سند و اگر مبلغ و خود را مصرف کرده باشند، به مشکل خواهند خورد.

انتظار یان اظهار کرد: مخالف دریافت تسهیلات و همکاری صندوق باشبه بانکی نیز نیستیم، اعتراض مایه ابهامی است که در آن، بانک‌ها حضور و گرش مالی بازنشستگان منتفع می‌شوداما بازنشسته در روز نیاز، سهمی متناسب از این رابطه را در قالب خدمات بهتر، تسهیلات مناسب‌تر، رفتار محترمانه‌تر و حمایت بیشتر دریافت نمی‌کند. بانک نباید فقط هنگام دریافت و کسر اقساط، بازنشسته را مشتری خود بداند، بازنشسته صدقه نمی‌خواهد و احترام، کرامت و بر خورداری از خدمات شایسته می‌خواهد. انتظار ما از صندوق بازنشستگی کشوری نیز این است که در چنین مواردی، در جایگاه واقعی خود یعنی مدافع حقوق و منافع بازنشستگان قرار گیرد و اجازه‌دهند قرار دادها و رویه‌های اجرایی، فشار بیشتری بر زندگی این بشر وارد کند.

اودر پایان خاطرنشان کرد:سوال کل بازنشستگان این است که دولت و صندوق بازنشستگی مارا به کجای می‌رند؟مدام می‌گویند که اجناس و کالاها ای است اما قدرت خریدی وجود ندارد. با اقداماتی از این دست همین میزان قدرت خرید ناچیز شده به واسطه جنگ و شرایط پس از جنگ، از ناچیز هم ناچیز تر می‌شود. هشدار می‌دهیم که با بدفکری اساسی به حال بازنشسته کرد، قبل از آنکه در شود و بازنشستگان از اقشار و دستگاه‌های مختلف، صدای اعتراض شان را بلندتر به گوش مقامات مربوطه برسانند!



انتظار یان ادامه داد: این سوال برای ما پابرجاست که چرا بانک باید مستقیماً برای کسر و اضافه کردن به حقوق ما بازنشستگان دسترسی داشته باشد؟ چرا قبل از هر اقدامی بازنشسته را مطلع نکرده و چرا همین مبلغ کارمزدار در کنار اقساط به صورت گام به گام کسر نکردند؟ این سوالات در کنار شایعاتی که مبنی بر احتمال اخذ صجدها بین مبلغ به اسم کارمزدر سال‌های آینده‌است، بازنشستگان صندوق کشوری را نگران می‌کند.

این نماینده بازنشستگان فرهنگی استان خراسان شمالی تصریح کرد:در شرایطی که برخی

هفته گذشته باواریز حقوق بازنشستگان صندوق بازنشستگی کشوری، گروهی که در ماه‌های تیر و مرداد مشمول دریافت وام ضروری ۷۵ میلیون این صندوق شده بود برای آنها تسهیلات واریز شد، شاهد اتفاقی عجیب در فیش‌ها و احکام حقوقی خود شدند؛ کسر مبلغی بیش از ۳ میلیون تومان از حقوق بازنشستگان به عنوان «کارمز دوام».

به گزارش ایلنا، بازنشستگان دولت با ابر از نارضایتی از این کسر حقوق، آن را جزو شرایط دریافت وام نمی‌دانند. آنها بر این باورند که کارمز دهمان معنای سود بانکی را دارد و این در حالی‌ست که این میزان کارمز دحتی در صورت کسر، نباید ناگهان و به صورت یکجا انجام می‌شد. مستندات فیش‌های حقوقی بازنشستگان کشوری متقاضی وام نشان می‌دهد این کسر صرف نظر از صحت قانونی، فشار قابل توجهی به سفره بازنشستگانی که بسیاری از آنها کمتر از ۳۰ میلیون تومان دریافتی ماهانه دارند، وارد کرده‌است.

«محمد رضا انتظار یان فعال حقوق بازنشستگان و از نمایندگان معلمان بازنشسته خراسان شمالی، ضمن اشاره به ناتوانی صندوق بازنشستگی کشوری در برابر اعمال قدرت بانک‌هایی گوید: واقعیت این است که اقدام اخیر، یعنی کسر ناگهانی سه میلیون تومان از حقوق بازنشستگان متقاضی و دریافت کننده وام ضروری، از سوی بانک عامل انجام شده‌است. وی افزود: این اقدام سابقه نداشته و بسیاری از بازنشستگان به این موضوع معترض هستند زیرا برخی در کنار حق بیمه تکمیلی و سایر کسورات، با کسر سه میلیون تومان کارمز دوام بانکی، ناگهان بیش از ۵ میلیون تومان از حقوق خود را از دست دادند و این در حالی‌ست که وقتی بازنشسته معلمی با حقوق ۳۰ میلیون تومانی، ناگهان ۶ میلیون تومان از حقوقش کسر شود، عملاً به هفته دوم ماه سینه باید از همان وام خود برای خرید مایحتاج ضروری استفاده کند!

گزارش

انتقاد بازنشستگان از کسر ناگهانی کارمز د ۳ میلیون تومانی وام

یکه تازی بانک‌ها در غیاب نظارت صندوق بازنشستگی کشوری



کارگر جوان لاهیجانی هنگام حفاری چاه آب جان باخت. به گزارش ایلنا، «کامران خانی‌پور» کارگر ۳۷ساله متاهل داری فرزند دختر، در روستای زمینان لاهیجان در استان گیلان هنگام حفاری چاه آب، بر اثر ریزش دوباره چاه در زیر آوار جان باخت. نیروهای امدادی بعد از ۱۰ ساعت تلاش با استفاده از ماشین آلات مکانیکی قصد نجات وی را داشتند که با رانش‌های مکرر زمین، روند نجات با دشواری فراوان همراه بود. با وجود تلاش نیروهای امدادی، متأسفانه این حادثه به جان باختن این جوان لاهیجانی انجامید.

■ ■ ■

وام بازنشستگان لشگری آبان ماه واریز می‌شود

رئیس سازمان بازنشستگی نیروهای مسلح، جزئیات زمان‌بندی پرداخت تسهیلات را اعلام کرد. به گزارش ایلنا، حشمتی‌پور اعلام کرد وام افرادی که طی روزهای اخیر از طریق اپلیکیشن یا سایت سسابا ثبت‌نام کرده‌اند، بر اساس زمان ثبت درخواست و سهمیه تعیین‌شده برای هر استان پرداخت خواهد شد. طبق این اعلام، پرداخت وام‌های ثبت‌نام‌شده به‌صورت غیر حضوری از آبان ماه و به تدریج آغاز می‌شود. همچنین مقرر شده در صورت فراهم بودن شرایط، وام افرادی که در ماه‌های گذشته به‌صورت حضوری ثبت‌نام کرده‌اند، طی ماه‌های شهریور و مهر ماه پرداخت شود. زمان دقیق واریز برای هر فرد به ترتیب ثبت‌نام، سهمیه استانی و روند تأمین اعتبار بستگی خواهد داشت و پرداخت‌ها به‌صورت مرحله‌ای انجام می‌شود.



■ ■ ■

فیش معوقه فروردین بازنشستگان کارگری صادر شد

فیش معوقه افزایش حقوق فروردین ماه بازنشستگان کارگری قابل مشاهده شد. به گزارش ایلنا، کلیه بازنشستگان و مستمری‌بگیران تأمین اجتماعی می‌توانند با ورود به سامانه خدمات غیر حضوری تأمین اجتماعی یا از طریق اپلیکیشن «تأمین من» فیش معوقه افزایش حقوق خود را مشاهده کنند.

نبود فرصت‌های شغلی مناسب که منجر به بیکاری گسترده و فقر شدید در مناطق مرزی کشور شده است، سبب‌ساز معضلات گسترده‌ای چون قاچاق سوخت و کالا و شیوع گسترده کولبری به عنوان یکی از معدود منابع درآمدی مرزنشینان شده است. در همین زمینه یک فعال کارگری با اشاره به سستی‌های زندگی مردم این مناطق گفت: کولبری با پاک کردن صورت مساله از بین نمی‌رود. راه‌حل این معضل، ایجاد اشتغال پایدار، تأمین امنیت معیشتی، حمایت از مرزنشینان و فراهم کردن امکان یک زندگی شرافتمندانه‌است. عبدالله بلواسی با اشاره به تداوم وضعیت دشوار کولبران در مناطق مرزی کردستان به ایلنا گفت: در کردستان هنوز برای بخشی از مردم، نان با جان‌گره خورده‌است. سال‌هاست درباره کولبری صحبت می‌کنیم، گزارش می‌نویسیم، وعده می‌شنویم و هر بار بعد از مدتی دوباره همه چیز به روال سابق برمی‌گردد اما آنچه تغییر نمی‌کند، وضعیت زندگی مردمی است که برای تأمین ابتدایی‌ترین نیازهای خود ناچارند راهی مسیرهای خطرناک مرزی شوند.

او افزود: مرگ کولبران و زندگی سخت و دردناک آنها نهایتاً در حد خبری در دناک چند روزی در رسانه‌ها بازتاب پیدا می‌کند و عده‌ای به وضعیت دشوار آنها معترض می‌شوند اما بعد از مدتی اعتراض‌ها فروکش می‌کند، خبرها از صفحه رسانه‌ها کنار می‌رود اما کولبران همچنان در همان مسیرها به زندگی سخت خود ادامه می‌دهند، آنها میان مرز، معیشت و خطر زندگی خود را می‌گذرانند.

گذران زندگی میان مرز، معیشت و خطر
بلواسی با اشاره به وعده‌های مکرر مسئولان برای بهبود معیشت مرزنشینان تصریح کرد: بارها از سوی مسئولان، نمایندگان مجلس و مسئولان مرزبانی درباره اشتغال و بهبود وضعیت اقتصادی مرزنشینان وعده داده شده اما اگر این وعده‌ها قرار بود مساله را حل کنند، امروز نباید همچنان شاهد رواج کولبری و مرگ و مصدومیت کولبران باشیم. خانواده‌ای که نان شیش را با مشکل تأمین می‌کند، نمی‌تواند با وعده‌ای برای آینده دلخوش باشد. این خانواده شغل، درآمد و امنیت می‌خواهد.

این فعال کارگری ادامه داد: تلخ‌ترین بخش ماجرا این است که مرگ کولبران کم‌کم دارد به یک خبر عادی تبدیل می‌شود. هر چند وقت یک‌بار خبر می‌رسد که کولبری در مسیر کشته شده، بر اثر انفجار مین مجروح شده یا در کوهستان دچار حادثه شده‌است. بعد جنازه‌ای به خانه برمی‌گردد و خانواده‌ای ناآگاه می‌شود و چند روز بعد، خبر دیگری جای آن را می‌گیرد. نباید اجازه بدهیم این مرگ‌ها عادی شوند.

اگر وعده‌ها قرار بود مسائل را حل کند، نباید همچنان شاهد مرگ و مصدومیت کولبران باشیم. خانواده‌ای که نان شیش را با مشکل تأمین می‌کند، نمی‌تواند با وعده‌ای برای آینده دلخوش باشد